
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Divisão Técnica

Comissão de Preparação de Licitação da Diretoria de Edificações

 

Análise Técnica n.º 180/2023 - NOVACAP/DETEC/DITEC/CNUAPLI Brasília-DF, 20 de julho de 2023.

INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

ASSUNTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/ 2023 – DECOMP/DA - Contratação de empresa visando a
Reforma e Ampliação da Unidade de Saúde localizada no interior da Penitenciária Feminina do
Distrito Federal - PFDF, situada na Granja Luís Fernando, Área Especial 02, Setor Leste, no Gama
/DF, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos instruído no Processo
nº 00112-00007192/2023-40 .

 

A DECOMP/DA

 

Trata-se da solicitação, no Despacho - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC DOC SEI
GDF 117724826  referente ao Edital de Licitação PE nº 022/2023 – DECOMP/DA - Contratação de
empresa visando a Reforma e Ampliação da Unidade de Saúde localizada no interior da
Penitenciária Feminina do Distrito Federal - PFDF, situada na Granja Luís Fernando, Área Especial
02, Setor Leste, no Gama /DF, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus
anexos.

O valor de referência es mado da contratação é de R$3.275.298,55 (três milhões,
duzentos e setenta e cinco mil duzentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos), e
apresentou proposta  arrematante á empresa ORX CONSTRUÇÃO LTDA , (doc. sei/GDF nº
117683330) com o preço total para execução dos serviços no valor de R$ 3.015.045,06 (três milhões,
quinze mil quarenta e cinco reais e seis centavos).

Encaminhamos a análise técnica, quanto à forma e o conteúdo das planilhas, as
composições de preços, BDI, Encargos Sociais e Cronograma Físico Financeiro, para subsidiar a
decisão da Comissão permanente de licitação quanto ao atendimento das condições previstas no
edital do PE nº 022/2023 – DECOMP/DA (doc. SEI GDF 115422142) e no Projeto Básico Obras de
Edificações - R02 - (Doc SEI/GDF 115088198).

 

1. Item  5. DO ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS DA ARREMATANTE;

Quanto ao item 5.8 –“A (s) empresa (s) arrematante (s) deverá (ão) anexar na plataforma do Banco do Brasil – “Licitações-e”, conforme item 6 do Manual do
Fornecedor em até 3 (três) dias úteis, após o encerramento da sessão, a proposta comercial e seus anexos adequada ao seu úl mo lance (conforme modelo Anexo II
do Termo de Referência) do edital PE nº 022/2023 – DECOMP/DA doc. SEI GDF (115422142).

Apresentou conforme o edital a empresa:

  ORX CONSTRUÇÃO LTDA,

Quanto ao subitem 5.8.2 - Alínea c “O prazo de execução total da obra é de 150 (cento e cinquenta) dias corridos, contado a par r da data de recebimento da Ordem
de Serviço pelo contratado e validade da proposta de preços não inferior a 90 (noventa) dias corridos  edital PLE nº 022/2023 – DECOMP/DA doc. SEI GDF
(115422142) e o Regulamento de Licitações e Contratos da Novacap.

Apresentou conforme o edital a empresa:

  ORX CONSTRUÇÃO LTDA,

Quanto ao subitem 5.8.2 - Alínea "d" Devem acompanhar a proposta de preços todos os documentos exigidos no subitem 7.3 do Projeto Básico Obras de Edificações -
 R02 - (Doc SEI/GDF 115088198).

 

1. Quanto ao subitem 7.3.5 A Proponente deverá apresentar Planilha Orçamentária, mantendo, sob pena de desclassificação, a descrição dos
itens constantes no anexo “Planilha Es ma va” da NOVACAP, quando fornecida, indicando: os itens/subitens, código (da composição de custo
unitário), descrição, unidade, quan dade, parcela de BDI, custo unitário, preço unitário e preço total, por serviço, preço total por etapa e preço
global/total do TR

Apresentou conforme o edital a empresa:

  ORX CONSTRUÇÃO LTDA,

2. Quanto ao subitem 7.3.8.1 A proponente deverá apresentar demonstra vo de BDI conforme modelo fornecido pela NOVACAP, composto dos mesmos itens e calculado
pela fórmula apresentada nesse modelo

Apresentou conforme o edital a empresa:

  ORX CONSTRUÇÃO LTDA

3 . Quanto ao subitem 7.3.9 As proponentes deverão apresentar dois demonstra vos de encargos sociais (leis sociais) incidentes sobre a mão de obra, HORISTA e
MENSALISTA, conforme adotado na planilha da proponente, sob pena de desclassificação

Não apresentou conforme o edital a empresa:



  ORX CONSTRUÇÃO LTDA

1. A empresa ORX CONSTRUÇÃO LTDA, não apresentou os demonstra vos de
encargos sociais (leis sociais) incidentes sobre a mão de obra, HORISTA e MENSALISTA, conforme
adotado na planilha da proponente, sob pena de desclassificação.

 

4. Quanto ao subitem7.3.10 As Proponentes deverão apresentar as composições de custo unitário (CCUs) de todos os serviços constantes nas planilhas es ma vas
da NOVACAP, até o nível de insumos de mão de obra, de materiais, de equipamentos e/ou tarefas subempreitadas, sob pena de desclassificação conforme
subitens 7.3.10.1, 7.3.10.1.2, 7.3.10.1.2.1, 7.3.10.1.2.2, 7.3.10.1.3.....

Apresentou conforme o edital a empresa:

  ORX CONSTRUÇÃO LTDA

1.  A empresa ORX CONSTRUÇÃO LTDA, apresentou custos unitários diferentes para
o mesmo insumo presentes nas CCUs conforme segue: 

 Código Banco Descrição Tipo uni.

Custo
unitário

apresentados
(R$)

Insumo 4721 Próprio
PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM)
POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR,
SEM FRETE

Material m³ 172,18

Insumo 4721 SINAPI
PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM)
POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR,
SEM FRETE

Material m³ 167,36

 

2 . A empresa ORX CONSTRUÇÃO LTDA , apresentou nas Composições de custos
unitários CCU- 04.076, CCU-04.028, CCU-05.007 , CCU-05.008, CCU-07.036, CCU-07.037, CCU-
07.038, CCU-07.039, CCU-07.040, CCU-07.041, CCU-07.042 , CCU-07.043, CCU-07.044 e CCU-08.011 ,
classificação,  banco, tipo e unidade incoerente conforme segue:

Classificação Código Banco Descrição Tipo Unid.

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88248 Próprio
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88248 Próprio
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88248 Próprio
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88248 Próprio
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88248 Próprio
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88248 Próprio
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS



Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88248 Próprio
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88248 Próprio
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88248 Próprio
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88248 Próprio
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88248 Próprio
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

Insumo 88267 Próprio
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

Material m

  3. A empresa ORX CONSTRUÇÃO LTDA, não apresentou as Composições Auxiliares a
seguir:

 

Insumo
 CCU - 06.032
AUX 

Próprio

LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO
GALVANIZADO, DN 20 MM (3/4  ), APARENTE,
INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.

Material UN 6,60

Insumo
 CCU - 06.033
AUX 

Próprio

LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO
GALVANIZADO, DN 25 MM (1''), APARENTE,
INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.

Material UN 8,26

Insumo
 CCU - 06.035
AUX 

Próprio

LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO
GALVANIZADO, DN 40 MM (1 1/2''), APARENTE,
INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.

Material UN 17,37

Insumo
 CCU - 06.017
AUX 

Próprio

EMENDA PARA ELETROCALHA, LISA OU
PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA
50MM E ALTURA 25MM - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

Material UN 39,54

Insumo
 CCU - 06.018
AUX 

Próprio

EMENDA PARA ELETROCALHA, LISA OU
PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA
200MM E ALTURA 50MM - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.

Material UN 54,77

Insumo
 CCU - 06.019
AUX 

Próprio
TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10
A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO.

Material UN 42,35

Insumo
 CCU - 06.020
AUX 

Próprio

EMENDA PARA ELETROCALHA, LISA OU
PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA
75MM E ALTURA 50MM - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.

Material UN 44,78

Insumo
 CCU - 06.021
AUX 

Próprio

EMENDA PARA ELETROCALHA, LISA OU
PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA
75MM E ALTURA 75MM - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.

Material UN 45,62

Insumo
 CCU - 06.022
AUX 

Próprio

LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO
GALVANIZADO, DN 15 MM (1/2), APARENTE,
INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.

Material UN 6,51

Insumo  CCA - 10.001 Próprio
POSTO DE VIGIA - contempla o período após a
jornada de trabalho diária

Material MÊS 8.520,19

Insumo
 CCU - 07.008
AUX 

Próprio
DOBRADEIRA TDC, ESPESSURA 1,5MM - CHP
DIURNO. AF_04/2019

Material CHP 1,40



Insumo
 CCU - 07.002
AUX 

Próprio

MÁQUINA FORMER DOBRAS DIVERSAS:
220V/380V TRIFÁSICO OU MONOFÁSICO,
CAPACIDADE 0,5-1,27MM, MOTOR 2CV - CHP
DIURNO. AF_04/2019

Material CHP 4,66

Insumo
 CCU - 07.007
AUX 

Próprio

MAQUINA FORMER DOBRAS DIVERSAS:
220V/380V TRIFASICO OU MONOFASICO,
CAPACIDADE 0,5-1,27MM, MOTOR 2CV - CHI
DIURNO

Material CHI 2,05

Insumo
 CCU - 07.013
AUX 

Próprio
DOBRADEIRA TDC, ESPESSURA 1,5MM - CHI
DIURNO. AF_04/2019

Material CHI 0,73

Composição
 CCU - 07.018
AUX 

Próprio
FABRICAÇÃO DE REDUÇÃO PARA DUTO PARA AR
CONDICIONADO EM CHAPA GALVANIZADA
BITOLA 24. AF_04/2018

SER m² 171,14

 

5. Quanto ao subitem 7.3.10.7 Em caso de divergência entre o preço unitário de serviço apresentado na planilha orçamentária da Proponente e o preço total da
respectiva CPU, prevalecerá o preço unitário total da composição de custo unitário

Apresentou conforme o edital a empresa:

  ORX CONSTRUÇÃO LTDA

6. Quanto ao subitem 7.3.11 As proponentes deverão apresentar as planilhas orçamentárias, as composições de preços unitários, os demonstra vos de encargos
sociais e de BDI, bem como o cronograma físico-financeiro, (em meio magnético, em formato Excel), sob pena de desclassificação

Não apresentou conforme o edital a empresa:

  ORX CONSTRUÇÃO LTDA

1. A empresa ORX CONSTRUÇÃO LTDA, os apresentou os demonstra vos de
encargos sociais (leis sociais) incidentes sobre a mão de obra, HORISTA e MENSALISTA, conforme
adotado na planilha da proponente.

2. A empresa ORX CONSTRUÇÃO LTDA , não apresentou  os percentuais dos
Encargos sociais aplicados na sua planilha Orçamentária.

 

7. Quanto ao subitem 7.3.13 Serão desclassificadas as propostas que apresentarem preços
unitários e/ou globais simbólicos irrisórios e/ou abusivos.

Não apresentou conforme o edital a empresa:

  ORX CONSTRUÇÃO LTDA

1. A empresa ORX CONSTRUÇÃO LTDA, apresentou custo unitário inexequível para o
serviço a seguir:

 

Item Código Banco Descrição UNI Quat.

Custo
unitário
Novacap
(R$)

Custo
unitário 

ORX 

CONSTRUÇÃO
(R$)

Valor
do desconto
(R$)

Percentual
de desconto

 07.04.100.5  CCU - 07.019 Próprio

VENTILADOR EXAUSTOR
CENTRÍFUGO IN LINE, SICFLUX,
MOD. MAXX 315 OU
EQUIVALENTE -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

UN 1,00 2.421,12 264,14 2.156,98 89,09%

 

8. Quanto ao subitem 7.3.14 Serão desclassificadas as propostas que apresentarem preço(s)
unitário(s) que ultrapasse(m) o(s) respec vo(s) preço(s) unitário(s) da planilha es ma va da
NOVACAP, quando fornecida

Apresentou conforme o edital a empresa:

  ORX CONSTRUÇÃO LTDA

9. Quanto ao subitem 7.3.16 O preço global da proposta deverá ser inferior ou no máximo igual
ao estimado pela NOVACAP.

Apresentou conforme o edital a empresa:

  ORX CONSTRUÇÃO LTDA

10.6 Quanto ao subitem 7.3.17 O prazo de validade da proposta deverá ser de, no mínimo, 90



(noventa) dias corridos, nos termos do § 2º do art. 131 do RLC/NOVACAP

Apresentou conforme o edital a empresa:

  ORX CONSTRUÇÃO LTDA

 

 

Brasília,
20 de
julho de
2023.

 

 

 

Marcelo José Ferreira da Cunha

Mat. 74.403-4

Assessor II 

Coordenador CNUAPLI/DE

 

 

Eng° Carlos Alberto Spies

Diretor de Edificações

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por MARCELO JOSÉ FERREIRA DA CUNHA -
Matr.0074403-4, Membro da Comissão de Preparação de Licitação da Diretoria de Edificações,
em 20/07/2023, às 14:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO SPIES - Matr.0973612-3, Diretor(a)
de Edificações da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em 20/07/2023, às 15:11,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 118075389 código CRC= 823972E7.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Setor de Áreas  Públ icas  - Lote B - Ba i rro Guará  - CEP 70075-900 - DF

 

00112-00007192/2023-40 Doc. SEI/GDF 118075389


